МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Трудовых Резервов ул., 4, г. Мурманск, 183025

 тел. (815-2) 48-67-01, доб. 6393;

факс (815-2) 44-03-20

 e-mail:  edco@gov-murman.ru

_________________ №_________________

на № ______________ от ________________

Руководителям

профессиональных

образовательных организаций

Об изменении законодательства Российской Федерации

в сфере образования

Информируем, что 29 ноября 2022 года вступает в силу приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 20.10.2022 № 915 «О внесении изменений в

Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 457», который уточняет порядок

приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования.

Уточняется, что не позднее 1 марта приемная комиссия на сайте

образовательной организации и информационном стенде до начала приема документов

размещает информацию о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения

поступающими обязательного предварительного медицинского осмотра

(обследования).

В случае подачи заявления о приеме на обучение через Единый портал

государственных и муниципальных услуг гражданам Российской Федерации

предоставлена возможность подачи электронного дубликата документа об

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, созданного

уполномоченным должностным лицом многофункционального центра предоставления

государственных и муниципальных услуг и заверенного усиленной

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных

услуг (далее – электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об

образовании и о квалификации).

При зачислении на основании электронного дубликата документа об

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации обучающийся

представляет в образовательную организацию оригинал документа в течение месяца со

дня издания приказа о его зачислении.

mailto:edco@amo.murman.ru

2

В заявлении поступающим обязательно указываются сведения о страховом

номере индивидуального лицевого счета в системе индивидуального

(персонифицированного) учета (номер страхового свидетельства обязательного

пенсионного страхования) (при наличии).

Также 2 декабря 2022 года вступает в силу Федеральный закон от 21.11.2022

№ 449-ФЗ «О внесении изменений в статьи 27 и 28 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации», согласно которому образовательная

организация может иметь в своей структуре учебно-производственные комплексы.

Учебно-производственные комплексы создаются в образовательных

организациях в целях организации практической подготовки обучающихся,

предоставления временной работы обучающимся и выпускникам, а также

производства товаров, выполнения работ и оказания услуг.

Образовательные организации, реализующие основные профессиональные

образовательные программы, вправе оказывать содействие в трудоустройстве лиц,

осваивающих или завершивших освоение указанных образовательных программ, в том

числе в структурные подразделения, созданные такими организациями для

практической подготовки обучающихся, выполнения опытно-конструкторских работ,

осуществления научной, творческой и иной деятельности, в хозяйственные общества и

хозяйственные партнерства, деятельность которых заключается в практическом

применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности, учредителями

(участниками) которых являются такие организации.

Просим довести информацию до сведения всех заинтересованных лиц.

Напоминаем, что актуальные версии нормативных правовых актов размещены в

разделах «Обязательные требования» (https://mcesii.ru/minobr/?page_id=10471),

«Нормативные правовые акты, регулирующие осуществление федерального

государственного контроля (надзора) в сфере образования»

(https://mcesii.ru/minobr/?page_id=10054) сайта отдела контроля и надзора

Министерства образования и науки Мурманской области (https://mcesii.ru/minobr/).

И.о. министра                                                                                     Ю.А. Паражинскене

Юмаева Н.С., 8 (8152) 48-67-01 (доб. 1755)

https://mcesii.ru/minobr/?page_id=10471
https://mcesii.ru/minobr/?page_id=10054
https://mcesii.ru/minobr/